Alexandri
ingenium.Imperium
aëtatorū

HERODIANI

mulier auida per fraudem bona quorundam atq; hereditates suppilabat. Dedit item filio in matrimonium puellam patricij generis: quam etiam marito charam gratamq; in primis, eadem paulo post aula per omnem contumeliam exegit. Et cum ipsa tantum vocari Augusta vellet, eamq; appellatione puellæ innideret, eo contumeliarum prouecta est, ut puellæ pater, quanis magna apud Alexandrum generum authoritatis, impatiens Mamæa iniuriarum quas ipsi nataeq; inferebat, confugerit in castra, gratia se habere Alexandro dilectans habitu sibi honoris: cæterum Mamæam accusans, nihil nō contumelie inferente. Quare indignata mulier interfici eum quidem iussit, puellam vero edibus imperatorijs ex aëtam, in Africam relegavit. Hæc autem omnia fiebant inuito coactoq; Alexandro. quippe illi mater supra modum imperitabat, ac dicto audiendum semper habebat: ut hoc tantum reprehendi in Alexandro possit, quod mansuetudine nimia, & reuerentia maiore quam oportuit, etiam contra animi sui sententiam matri obsequeretur. Igitur cum ad hunc modum **XIII** annos, quod quidem ad se attineret, sine querela cuiusquam imperium gubernasset, ecce tibi haud opinato literæ è Syria Mesopotamiæ redditæ à ducibus, in quibus scriptum esset, Artaxarem Persarū regem, Parthis iam deuictis, atq; Artabano, qui rex magnus primus appellatus est, duplicitiæ diadematæ utebatur, non solum Oriëtis regno, sed vita quoq; expulso, subigere vicinos Barbaros, ac sibi vestigales facere: neq; iam intra fluminum Tigrim tenere se, sed superatis

Muliebris do:
minatus.

ripis, ac Romani finibus imperij, excurrere per Me-
Jopotamiam, Syriaeque minitari, omnemque Europe op-
positam continentem, quæ mari Egeo fretoque Pro-
pontidos terminatur, atque Asia nomen habet, cœn ve-
terem Persarum possessione sibi vindicare: quod iam
inde à Cyro, qui primus imperium à Medis in Persas
transfusit, ad Darium usque extreum Persarum re-
gem, cui regnum Alexander abstulerit, cuncta olim
Ionia Cariquæ tenus à Persarum satrapis gubernare-
tur. Quare sui muneris esse, curare nunc ut vetus
atque integrum imperium Persis restitueretur. Quibus
intellectis Alexander motus, atque haud mediocriter re-
soluta inopinataque perturbatus, quippe in altissima
pace educatus à puero, atque urbanis delicijs innutri-
tus, connocato prius amicorum consilio, decrevit lega-
tos cum literis mittere, qui spem Barbari conatusque
inhiberent. Igitur literæ in hac sententiā compositæ

Oportere illum suis finibus contentū, nihil rerum
monarum moliri, neque sublatum vana spe ingens exci-
tare bellum. Debere unumquenque suis fortunis ac-
quiescere. Non perinde sibi pugnā processurā aduersus
Romanos, ut aduersus vicinos & eiusdem corporis Bar-
baros. Admonebat præterea victoriarum quas contra
eos Augustus, ac Traianus, Luciusque item & Seuerus
adepti fuissent. Huiuscmodi literis Alexander per-
suasorum se Barbaro, metu scilicet perterritio, pacem
quietemque arbitrabatur. Quibus ille cōtemptis, remque
armis potius quam verbis gerendam ratus, tum ve-
ro ferocissimus ingruere, decursaque ac perequitata

k.j.

HERODIANI

Mesopotamia omni, prædas agere, atq; oppugnare Romanorū castra imposta fluminū ripis, quæ scilicet imperij milites tueretur. Cūmq; homo esset natura glōriosus, ac sublimes animos gereret successu rerū inopinato, subacturū se omnia videlicet existimabat. Neq; enim parua erant quæ illius animū ad maius cōcupiscendum regnū inflāmabant. Primus nānq; ipse Parthis bellum inferre ausus, Persarū recepit imperium. Siquidem post Dariū illum cui regnū Macedo Alexāder abstulerat, permultis sanè annis Macedones ipsi, quīq; Alexādro successerunt, dñis inter se Oriētis Asiæq; totius regiones gubernarunt. Sed ortis inter ipsos discordijs, ac frequentibus bellis attrito Mace- donum labore, primus Arsaces Parthus persuasisse earum regionum Barbaris memoratur, ut à Macedonibus deficerent: impositoq; sibi diademe, Parthorū Barbarorūmq; vicinorū consensu & ipse regnum tenuit, & posteris reliquit, ad Artabanum usq; regem: quo interfecto Artaxares, regnōque Persis restituto, vicināque Barbaria per vim subacta, facile iam Romanam quoq; potentiam lacebat. Quæ ubi Alexādro Romæ agenti nunciata sunt, minime iam ferendam putans insolentiā Barbari, vocātibus illuc se ducibus, egre scilicet tandem, contrāque animi sui sententiam ad expeditionem se cōparat. Igitur in Italia prouincijsq; reliquis delectus habebatur cunctorum qui vel habitudine corporis, vel etatis vigore idonei fore ad pugnam viderentur: motuq; ingens omnibus Romani imperij regionibus extitit delectibus habēdis, qui tāc

Barbarorū multitudini pares forent. At vero Alexāder urbanis omnibus militibus cōuocatis in campum, consensōque tribunali, in hanc sententiam verba fecit: Cuperem commilitones eiuscmodi habere orationem apud vos, quæ & dicēti mihi, ut consueuerat, ornamentum, & vobis audientibus letitiā conciliaret. Nam cum multos annos pacem agitauerimus, siquid noui nunc audieritis, fortasse, quasi præter spem acciderit, expauescetis. Decet autem viros fortes atque moderatos optima quidem optare, sed ferre quæcumq; incident. Ut enim quæ cum voluptate agimus, dulcia: ita quæ cum virtute, gloria sunt. Atque ut is qui prior lacescit, ipse sibi iniurius videtur: ita qui propulsat iniuriam, confidentior ex conscientia fit, atq; ex iustitia spem bonam mutuatur. Artaxares vir Persa postea quam Artabanum dominum suum interfecit, atq; ad Persas imperium transtulit, etiam nostra arma lacescere despecta maiestate Romana, & incursare ac vastare nostras provincias aggreditur. Huic ego per literas à principio studui persuadere ut inexplebilem illam recordiam omitteret, néne aliena cōcupisceret. At ille barbara insolentia prone-
Etus, neq; se cōtinere suis sedibus iam vult, & nos ad pugnam pronocat. Ne cunctemur igitur, néne præliū detrectemus, sed quicunq; seniores hic adestis, admonete q; primum illum tropæorū quæ plurima aduersus Barbaros Sehero atq; Antonino parēte meo ducib; ex-
citastis. Quibus autē ætas integra est, laudem hāc in primis ac gloriā cōcupiscite, ut intelligāt omnes scire

Alexādri ora-
tio ad milites

HERODIAN I

vos non solum pacem māsuete ac reuerenter colere, verumetiā cū res postulat, fortissime prāliari. Quippe Barbari ut cedentibus detrectantibꝫqꝫ acriter instant, ita repugnatibꝫ minime resistunt. Neqꝫ enim illis collata acies spem victorie pollicetur, sed excursibus fugāqꝫ vtentes, lucrari se demū putant que scilicet rapuerūt. At nos cum omnia cōposita ordinatāqꝫ habeamus, tum illos vincere ac profligare semper didicimus. Talia quēdā locutū Alexandru, alacri veneratione milites exceperūt, ac se promptissimos ad bellandum ostēderunt. Ille diuiso largiter stipēdio, iubet ad iter accingi: mox ad eam ferme sententiā locutus in Senatu, diem discessui prēstituit. Quæ ubi aduenit, sacris de more peractis, deducēte Senatu populoqꝫ vniuerso Roma proficiscitur, respectas identidē, ac lachrymās. Sed neqꝫ populariū quisquā fuit qui sic cis oculis aspexerit abeunte. Quippe omnē multitudinem sui cupidā habebat, educatus ab ipsis, imperioqꝫ tam multos annos modestissime administrato. Ceterū festinato itinere cum Illyricas etiā gentes exercitusqꝫ lustrasset, magnis inde quoqꝫ viribus collectis, Antiochiam cōtendit. In ea ciuitate, quæ belli vsus postularet, diligenter cōparabat: exercēdis etiā militibus, ac ceteris bessicis muneribus pertractandis intētus. Vixum igitur illi est legationē iterū mittere ad Persarum regē, quæ de pace amicitiāqꝫ cū illo ageret. Nam cum ipse iam afforet, minime desperabat aut persuasurū quæ vellet, aut certe perterrefacturū. Enim uero Barbarus Romanos oratores re infecta domū remisit:

ipse quadringtonos è suis , proceritate insignes, ve-
stitūq; eleganti aurōq; ornatos , equis atq; arcubus
conspicuos, legatos ad Alexandrum mittit, perterri-
tumiri Romanos putans aspectu illo cultūq; Persa-
rum: Legationis eius hæc erat sententia • Iubere ma-
gnū regem Artaxarem Romanos eorūmq; principē
Syria omni, Asiāque, quæcūq; ex aduerso Europe sita
est, decedere, sinere Persas Ionia Cariāq; tenus do-
minari, omnibūsq; ijs regionibus quas mare & gān Pō-
tūsq; disternat. Hec afferētes legatos quadrinjē-
to comprehendendi Alexander iubet , omniq; adempto
cultu in Phrygiā relegat, viciis agrisq; concessis quos
coiserent : contentus hoc supplicio interdicti in pa-
triā reditus. quippe occidere, nefarium facinus, mini-
mēq; virile arbitrabatur, neq; in acie captos, & sui
regis mandata executos. His ad hunc modum pera-
Etis, comparante iam se ut fluios transgrederetur
Alexandro, ac Romanorum exercitum in Barbaro-
rum agros dederet, defecerunt ab illo milites non
nulli ex Egypto acciti, neq; non in Syria quoq; res
nouas contra imperium moliti alij : sed uniuersi ta-
men oppressi statim, suppliciōq; affecti sunt. Quosdā
etiam exercitus in regiones alias transtulit Alexan-
der, ut inde Barbarorum incursions facilius arcerē-
tur. Quibus ordinatis rebus, magnōq; iā coacto exer-
citū, cum primum se hand imparem fore aduersario-
rum copijs credidit , de amicorum sententia milites
trifariam distribuit, sic ut vñā partem iuberet spe-
Etantē ad Septentriones facere iter per Armeniam,
k. iij.